aberratis : nam cum consolandi causa adieritis, me cruciatibus identidem laniatis, hominem qui conviciis læsit neminem. » Gregorius interpretatur *παράκλητος*, *ὁ θεραπεύων*, *consolator*, non *curator*, dum in *Caten.* sic ait : « Vel eos, qui secum erant summa necessitudine conjuncti, consolatores habebat tantummodo, non curatores malorum, qui calamitatem quidem contuebantur, calamitatis autem arcanam rationem ignorabant : neque enim plagam illam ad virtutis comprobationem, sed ad solutionem pœnæ referebant; nec opinabantur solum, sed etiam ipsam ærumnam eidem exprobrare minime verebantur, eo præsertim tempore, quo, tametsi propter improbitatem illa Jobus pateretur, decebat nihilominus acerbum qui aderat casum verbis ad solandum idoneis et artificio quodam mi-

Quod sit *figare*. » Sic ille : veri quippe consolatoris et animorum medici munus est, adesse afflictis, et *συνδιαταλακισθῆναι, καὶ λόγῳ παρακαλεῖν, in ærumnarum veluti communionem venire, et oratione solari*, ait S. Chrysostomus lib. I *De Provid.* et homil. 6 ad *populum Antiochenum* has sacerdotum esse partes ostendit dum ait, *δικασταὶ φοβοῦσιν; οὐκ αὖν ἱερεῖς παρακαλεῖσθαι, judices terrent? igitur sacerdotes consolentur* : sunt enim medici animorum veluti *περιδεύουσαι* et circulantes, qui in omnem partem intenti esse debent, ut morbo animi doloribusque oppressum, calamitati succumbentem, telo fortunæ graviori exanimatum si quem forte repererint, benevolentissime recreare possint, atque adhibere illa medicamenta, quæ a peritis magni artificii ἀνάδινον καὶ παραγορεύουσα, hoc est *dolorem sedantia*, lenientia et consolatoria dicuntur; et certe optandum esset ut in eo artificio excelleret, quod Antiphon, vir e Græcia, dicendo clarissimus excogitavit : is cum celeres haberet ingenii motus ad inveniendum acutos, et promptam atque expeditam in loquendo facilitatem, studium suum ad mœrentium hominum dolores mitigandos et leniendos convertit : quare ἀλόμπου, hoc est *indolentia* artem est professus, habuitque in oppidis Græciæ eruditas et speciosissimas disputationes, quas Philostratus lib. *De Vitis Sophist.* *ἠνεθεῖς* vocat, velut quædam *amuleta luctus*, quibus hominum animos casu et fortuna prostratos excitabat, et oratione solabatur. Hoc inquam divinum inventum æmulandum esset hominibus cordatis, præsertim oratori sacro, quod eloquentiæ proprium magni semper fecere sapientes : nam ea causa Περσῶν a Græcis sive *Suadela* magnifico elogio dicta *παρατήρησις, consolatrix*; ejus in Attica positum simulacrum a Praxitele opere eximio perfectum meminit Pausanias. Ac prudenti quidem consilio Cresollius noster *Mystag.* omnibus auctor est, ut rerum silvam et insignium exemplorum habeant copiam, quibus pro mali et incommodorum varietate ad dolorem leniendum utantur penitusque sedandum : nam qui operam industriamque suam ad juvandos alios et instituendos conferunt, sine dubio sæpe incidunt in hominum greges mœrentium. Hic orbitate, ille rei familiaris damno percœllitur : alterius fama honorque nominis mœritiosa hominum fraude violata est : aliis propinquorum exsilium atque dedecus sempiternas animi molestias peperit : hic dolore corporis, quotidianis ille scrupulis et tentationibus affligitur. Unumquodque proprium genus orationis et accommodatam medicinam postulat, quæ cum prudenter et apposite loco et tempore adhibetur, nullus est tantus tamque infixus animi dolor, quem dicentis et consolantis oratio non evellat. In eam rem valet plurimum, ea loca animo et cogitatione comprehendisse, e quibus rationes peti posse ad consolandum monent, qui dicendi artificium ingenii sui monumentis illustrant; quæ S. Patres in promptu